
Affi

COMUNE DI VALGUÀSNERA
(Provincia Regionale di Enna)_^ ^r JLUV.LUUUI rvcgiuiiitic ui juuuaj y / . ; ir,

DETERMNAN. i?- Del Oé/fl/?/^ I J>

OGGETTO: Antìquaritnn - Presa atto preliminare accordo di partenariato, Comune di
Valguamera, Soprintendenza ai Beni culturali di Enna e Museo interdisciplinare "Giuseppe Alessì"
di Erma.. Presa atto verbale consegna reperti archeologici dì Contrada Marcato custoditi nella
camera blindata.

n RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE
Premesso che nel territorio culturale di Valguamera Caropepe sì sono succeduti nel tempo diversi
insediamenti umani che raccontano una storia di lunga durata, a partire dalle fasi dì età preistorica, dal
Neolitico all'età del Bronzo, sino a quelle dì età greco-romana, tardoantìca e medievale;- >
Rilevato che in periodi diversi sono state condotte indagini archeo.logiche che hanno messo in luce
numerosi e interessanti reperti, in parie custoditi presso una "Camera blindata" allestita nei locali
comunali e in parte custoditi nei magazzini della Soprintendenza -dei Beni culturali di Enna che ha
accordato e diretto l'esecuzione degli scavi;
Dato atto che FAmmaiìstrazione comunale ha espresso la volontà di istituire un Museo cìvico con sede
nell'ex Carcere mandamentale, all'uopo trasformato in Antiquarìum, per divulgare gli esiti delle
ricerche condotte e per conservare le memorie, le opere e gli oggetti in grado dì documentare ed
illustrare la storia e la cultura locale;
Richiamata la deliberazione n. 67 del 4 aprile 2012 con la quale, nel!'approvare lo statuto-
regolamento dell'istituendo Museo cìvico di Valguamera Caropepe, la Giunta comunale ha dato il
via ad una serie di interlocuzioni prepositive con le varie istituzioni deputate al rilascio delle
autorizzazioni necessarie;.
Visto il Preliminare di accordo di partenariato -siglato a. Enna il 13 marzo 2013, tra il Comune dì
Valguamera, rappresentato dal sindaco Sebastiano Leanza, la Soprintendenza ai Beni culturali di
Enna, rappresentata dalla soprintendente Fulvia Caffo, e il Museo ìnterdìscìplìnare "Giuseppe
Alessì" di Enna, rappresentato dal direttore Francesco Santalucia- che prevede di:

a. realizzare una mostra temporanea dal tìtolo "La ricerca archeologica a Vaiguarnera: gli
insediamenti di Contrada Marcato e Sottoconvento, dalla Preistoria all'età medievale";

b. avviare un Laboratorio didattico di educazione permanente, dal titolo "II Filo Bianco", per la
promozione dì esperienze cognitive rivolte ai giovani di età scolare, con proposte Indico
ricreative finalizzate alla conoscenza concreta della ricerca archeologica;

Visto il "Verbale dì consegna dei reperti archeologici in deposito temporaneo presso la sede del
Comune di Valguamera", sottoscritto a Vaiguarnera il 27 marzo 2013 dalì'archeologa Francesca
Valbruzzì, Funzionario direttivo della Soprintendenza di Enna, e dall'assessore ai Beni culturali
Eleonora Draìà, archeologa in seno al Gruppo dì lavoro indicato nel Preliminare dì accordo di
partenariato;
Preso atto che al suddetto verbale è allegato l'"Elenco materiali presenti nel magazzino presso il
Comune di Vaiguarnera Caropepe", composto da quattro fogli dattiloscritti su una sola facciata e
recanti per ognuno il timbro del Comune e là sigla dei verbalizzanti;
Preso atto, altresì, che in uno alle operazioni che precedono viene consegnata dalla dottssa
Francesca Valbruzzi -in busta commerciale pìccola di colore giallo, chiusa, datata e firmata nei
lembi dì chiusura- la chiave del locale con porta blindata in cui sono custoditi i reperti archeologici
in deposito temporaneo;
Per tutto quanto premesso,

DETERMINA



COMUNE DI VALGUARNERA
(Provincia Regionale di Enna)

1. Prendere atto del "Preliminare dì accordo dì partenariato" di cui in premessa ed accluderlo alla
presente determinazione (Ali. sub A) per farne parte integrante e sostanziale.

2. Prendere atto del "Verbale di consegna dei reperti archeologici in deposito temporaneo
presso la sede del Comune di Valguarnera", con allegato "Elenco materiali presentì nel
magazzino presso il Comune dì Valguarnera Caropepe", dì cui in premessa ed accluderlo alla
presente determinazione (Ali. sub B) per farne parte integrante e sostanziale.

3. Prendere in carico la chiave del locale con porta blindata e finestra con grata, al primo piano
presso l'ufficio paghe del Comune di Valguarnera, in cui sono custoditi i reperti
archeològici di cui all'elenco indicato nel punto che precede.

4. Normare con atto successivo l'accesso al locale blindato per le operazioni di studio dei
reperti che si renderanno necessarie.

5. Disporre affinchè copia del presente atto sia inviato al Sindaco del Comune e alla
Soprintendenza dei Beni Culturali di Enna.

Il Funzionario redìgente
Salvatore Di Vita

La Respon;
Datt.ssa Mi

1IV Settore
istìna Cafà

V.to: L'Assessore ai Beni Culturali
Issa Eleonora Draìà


